西北农林科技大学文件
校科发〔2021〕44号

关于印发《西北农林科技大学科技项目

管理办法》的通知
各学院（系、部、所）：
　　《西北农林科技大学科技项目管理办法》经2021年1月22日校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

西北农林科技大学

2021年1月30日

西北农林科技大学科技项目管理办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实《国家创新驱动发展战略纲要》和国家科技计划项目“放管服”改革要求，根据《国家重点研发计划管理暂行办法》（国科发资〔2017〕152号）、《国家科技重大专项（民口）管理规定》（国科发专〔2017〕145号）、《国家科技重大专项（民口）验收管理办法》（国科发专〔2018〕37号）、《国家社会科学基金管理办法》以及国家自然科学基金委员会项目管理相关办法等规定，加强科技项目规范化管理，结合我校实际，制订本管理办法。

第二条 科技项目实行“统一领导、分级管理、责任到人”的管理体制，由学校、学院（系、部、所）、项目组三方各负其责，协同做好项目管理工作。

科学技术发展研究院、科技推广处是学校科技项目的校内管理部门，负责科技项目组织策划、立项申请、合同书（任务书、计划书、协议书）签订、过程管理、结题验收、成果鉴定、材料归档等组织管理工作。

学院（系、部、所）负责本单位科研团队组建、项目策划、项目实施等管理，为科技项目的实施提供必要条件，协调解决项目组实施过程中存在的问题。

项目组是科技项目执行的主体，项目负责人代表项目团队具体负责科技项目申请、合同履行、经费使用、结题验收、成果鉴定与材料归档等工作；配合项目主管部门、项目委托方和学校做好科技项目的检查工作。

第三条 本办法适用于以西北农林科技大学名义承担的各类科技项目。

第二章 科技项目的分类、申报与立项

第四条 科技项目分为以下三类：

（一）纵向科技项目：指各级政府部门批准立项并拨付财政性资金的科技计划项目；国际科技合作中与国外政府、学术机构间开展的合作项目。

（二）横向科技项目：指以学校名义与政府部门、法人、社会组织、自然人等签订的技术开发、技术服务、技术咨询、技术培训等技术合同（协议）所涉及的项目；国际科技合作中与境外企业、自然人开展的合作项目。

（三）其他科技项目：基本科研业务费项目或其他用于科技事业的校内自主立项项目，以及社会团体、自然人等以捐赠方式资助的科技项目。

第五条 科技项目申请者应根据国家、行业、地方的科技发展计划和项目申报指南，以及国家社会经济发展需求，结合学校自身科研基础、特点和优势，提出项目建议或申请，并报学院（系、部、所）审核。

第六条 凡限项申请的各类科技项目，由学院（系、部、所）组织教授委员会或专家组进行初审，在此基础上校内管理部门组织专家评审，择优推荐申报。

第七条 对于申请跨学院、跨学科的重大科技项目，由校内管理部门统筹组织、协调申报工作。

第八条 凡与校外单位合作申报的科技项目，合作双方应签订合作合同或协议，明确各自的权利和义务，约定有关研究成果的归属和分享办法。经项目负责人所在单位和校内管理部门审查同意后方可申报。

第九条 纵向科技项目由校内管理部门代表学校统一将项目申请书按要求上报项目主管部门；横向科技项目须经项目负责人所在单位和校内管理部门审核同意后，由项目负责人和项目委托方签订立项合同书（协议书）。基本科研业务费项目由科学技术发展研究院统一管理，项目立项单位具体负责立项项目全过程管理。其他校内自主立项科技项目由立项部门统一管理。

第十条 校内管理部门代表学校负责审查科研合同书(任务书、计划书、协议书)内容，主管科技工作的副校长代表学校在合同书(任务书、计划书、协议书)上签字；项目主管部门或项目委托方有特殊要求的，由学校法人在合同书(任务书、计划书、协议书)上签字。未经校内管理部门审查、同意，学校所有内设机构(或单位)、个人不得对外签订科技合同、协议，否则签约人承担由此产生的一切责任和法律后果。

第三章 科技项目的执行管理

第十一条 项目组须按照合同书(任务书、计划书、协议书)中的有关要求开展研究工作；项目负责人要依据项目主管部门和学校的要求按时上报项目年度执行报告、中期检查报告等执行情况材料。

第十二条 项目负责人依据项目批准的合同书(任务书、计划书、协议书)，对项目的执行及完成负全部责任。

第十三条 项目负责人不得随意更改项目合同书(任务书、计划书、协议书)主要内容。如确需更改，必须由项目负责人提出书面申请，经项目负责人所在单位和校内管理部门审核，报项目主管部门或项目委托方同意，方可生效。

第十四条 项目负责人不得随意更换。如确需要更换时，应提出书面报告，做好研究工作总结、档案资料移交等工作，经项目负责人所在单位和校内管理部门审核，报项目主管部门或委托方同意后，方可更换项目负责人。

第十五条 科技项目实施期间，项目组可以在不改变研究内容或技术指标的前提下自主调整研究方案和技术路线。项目主管部门有明确要求的，项目组应按照项目主管部门要求办理相关备案手续。

第十六条 项目执行过程中实行重大事项及时报告制度。项目在实施过程中产生的重大科研成果、形成的较大市场的技术产品，以及项目执行中出现的重大事故要及时逐级报告。

第十七条 科技项目在实施过程中应及时瞄准国内外研究发展动态，对能形成自主知识产权的发明创造，应及时采取相应的知识产权保护措施。

第十八条 依据项目任务，校内管理部门会同学院（系、部、所）对项目的执行情况进行全过程监督。

第十九条 项目负责人因离职、离世、退休等特殊原因无法继续开展研究工作的，项目负责人应按照项目主管部门相关规定或项目委托方相关要求，提交变更项目负责人或终止项目申请，经项目负责人所在单位和校内管理部门审核，报项目主管部门或委托方同意后，方可生效。校内自主立项项目，应在离职前一个月到校内管理部门办理相关手续。

第四章 科技项目结题验收

第二十条 科技项目按期完成后，由项目组提出申请，经项目负责人所在学院（系、部、所）和校内管理部门审核，报主管部门审批，按照合同书(任务书、计划书、协议书)要求进行验收。

第二十一条 按项目合同书(任务书、计划书、协议书)任务规定期限不能按时验收的科技项目，项目负责人需根据项目主管部门或委托方相关要求提前提交延期材料，报项目主管部门或委托方批准后，方可延期，延期期限按项目主管部门相关规定或与委托方商议结果执行。超过项目主管部门、项目委托方规定延期期限的，或未经过项目主管部门、项目委托方延期批准的，校内管理部门将按项目负责人未按时完成科技项目任务处理，原则上不予推荐申报限项项目、各类科研奖励等。

第二十二条 项目验收后，项目组应及时按学校科技项目档案管理要求向学校档案馆提交完整、规范的技术档案，未按规定归档的项目按未完成任务处理。

第二十三条 通过验收的项目，项目组应在规定时间内办理结题手续。

第二十四条 科技项目在执行中取得阶段性成果时，项目组应及时进行总结，并按有关程序申请组织技术鉴定、申请专利或请奖。

第二十五条 科技项目执行过程中涉及的知识产权问题，按照国家有关政策和学校相关规定执行。

第二十六条 项目组应恪守科研诚信规范，严守意识形态红线，对重要论文等科研成果的署名、研究数据真实性、实验可重复性等负责。对出现学术不端行为的，按项目主管部门和学校相关管理规定严肃处理。项目组应遵守科学伦理及科技安全相关法律法规，研究内容涉及科技伦理的，应经学校科技伦理委员会审查。
第五章 附 则

第二十七条 科技项目校内分题管理按照《西北农林科技大学科技项目校内分题暂行规定》（办科发〔2016〕26号）执行。

第二十八条 科技项目信息公开管理按照《西北农林科技大学科技项目信息公开管理细则》（校科发〔2017〕200号 ）执行。

第二十九条 涉密科技项目管理按《国家保密局保密科研项目管理办法》及相关管理规定执行。

第三十条 其他未尽事宜按照项目主管部门相关管理规定执行。

第三十一条 本办法自发布之日起施行，由科学技术发展研究院、科技推广处负责解释。原《西北农林科技大学科研项目管理办法》（校科发〔2011〕394号）同时废止。

	 抄送：校领导。

西北农林科技大学校长办公室              2021年1月30日印发